
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-334 del  17/05/2013

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
ambientale:  Conferimento  di  incarico  di  docenza  per  il 
corso “Statistica di Base”.

Proposta n.  PDTD-2013-348 del  17/05/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo  giorno  17  (diciassette)   maggio   2013   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale,  Dott.ssa 

Patrizia Vitali,  ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale: 
Conferimento di incarico di docenza per il corso “Statistica di Base”.

VISTI:

− la  DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stata approvata la “Direttiva in materia di 

rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

− la  DDG  n.  71  del  05/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

− gli artt. 2222-2238 c.c.;

− l'art. 409 c.p.c., punto n. 3;

− l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale per  esigenze cui  non possono far  fronte con personale in servizio,  le 

amministrazioni  pubbliche  possono conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

− la  DDG  n.  28  del  14/03/2013  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale. “Programmazione finanziaria per l’adozione dei provvedimenti di 

partecipazione del personale della sede centrale a corsi a catalogo e per l’organizzazione 

della formazione di rete”;

− la procedura relativa alla gestione del sistema qualità per la formazione, P60221/ER, 

che stabilisce i criteri per l’erogazione degli interventi formativi;

− la DDG n. 42 del 29/03/2013 “Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

Ambientale. Approvazione del Piano Attività Formative (PAF) di rete per l'anno 2013”;

PREMESSO:

- che Arpa svolge attività che richiedono l’elaborazione di dati ed informazioni sulla base 

di tecniche statistiche uniformemente conosciute dai propri operatori; 

- che nella piattaforma regionale SELF (Sistema E-Learning Federato) per le pubbliche 

amministrazioni regionali è presente una proposta formativa in tema di statistica di base;

- che i contenuti della piattaforma SELF presenti nel corso “Statistica” sono da adeguare 

sulla base delle necessità formative degli operatori di Arpa;

RILEVATO:



- che il “Corso base di statistica” si svolgerà in modalità e-Learning di tipo blended e che 

sono state previste tre giornate d’aula per un totale di 15 ore di docenza e 25 ore di 

frequenza on-line, che richiedono attività di tutoraggio stimabili in circa 18 ore;

- che è necessario provvedere ad una selezione dei contenuti presenti nella piattaforma 

SELF  da  effettuarsi  in  coerenza  con  le  necessità  formative  di  ARPA,  al  fine  di  far 

conseguire ai partecipanti al corso i seguenti obiettivi formativi: 

o conoscere la natura delle variabili e come rappresentare il dato quantitativo,

o conoscenza delle basi di calcolo delle probabilità,

o imparare le distribuzioni teoriche sulle quali si basa l’inferenza statistica,

o comprendere l’inferenza statistica ed imparare ad applicarla nel contesto della 

stima campionaria,

o comprendere come applicare i test statistici ai dati disponibili;

- che il corso si realizzerà nell’arco dei mesi di maggio e giugno;

- che  è  necessario  affidare  la  docenza ad  un  soggetto  esterno  che  collabori  con  il 

responsabile tecnico del progetto;

- che per il tipo di docenza di cui trattasi è stata effettuata una indagine di mercato sui 

costi  richiesti  da soggetti  specializzati  nella  docenza in  corsi  gestiti  in  e-Learning  con 

modalità blended in tema di statistica, aventi le finalità di cui al punto precedente, la cui 

documentazione è agli atti  del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

Ambientale (SOFE);

CONSIDERATO:

- che l’offerta economica di 700,00 euro (che si allega al Sub A) presentata dalla dr.ssa 

Anna Freni Sterrantino in data 13/05/2013, è da ritenersi adeguata in rapporto alla durata 

della docenza, al valore medio del costo orario in essere per le attività di formazione di 

Arpa ed al valore di mercato evidenziato dall’indagine di cui sopra;

- che il  dr.  Andrea Ranzi,  in servizio presso il  CTR Ambiente e Salute, responsabile 

tecnico del corso di formazione in oggetto, ha espresso parere favorevole, che si conserva 

agli atti, in merito all’adeguatezza delle competenze tecnico scientifiche possedute dalla 

dr.ssa Anna Freni Sterrantino, e che si evincono dal suo CV che si allega sub B);

CONSIDERATO INOLTRE:

− che per la realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere 



conferiti,  in  conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti  di  lavoro autonomo, riconducibili  agli  artt. 

2222-2238 c.c.;

− che l’offerta presentata dalla dott.ssa Anna Freni Sterrantino è da ritenersi adeguata 

con i costi standard stabiliti da Arpa per queste prestazioni e compatibile con il budget 

previsto per il corso in oggetto;

− inoltre, il modico valore della spesa per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, nonché il 

rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa;

− che ai sensi dell’art. 4 - comma 3 “Presupposti generali di legittimità”, della Disciplina 

approvata con DDG n. 71 del 05/12/2012, in ragione della specifica valenza formativa ed 

innovativa  dell’incarico  esterno  di  docenza  -  richiesto  per  implementare  il  grado  di 

conoscenza del personale dell’Agenzia - si prescinde dall’accertamento preliminare di cui 

all’art. 4 comma 1 lett. b) della Disciplina stessa;

RITENUTO:

− pertanto, di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 11, comma 4, della 

citata Disciplina approvata con DDG 71/2012, un incarico di docenza alla dott.ssa Anna 

Freni Sterrantino, che possiede la necessaria elevata professionalità, come da curriculum 

allegato sub B) al presente atto, in merito allo svolgimento dell’attività di docenza sopra 

elencata; 

RITENUTO ALTRESI’:

− di stabilire che il suddetto incarico si svolga nel corso dei mesi di maggio e giugno 2013 

e comunque per un impegno massimo di ore 15 ore di aula e ore 18 di tutoraggio;

− di stabilire che le giornate potranno subire variazioni a seguito di imprevisti, ma che 

comunque ne saranno indicate altre previo accordo fra le parti;

− di  approvare lo  schema di  contratto,  allegato  sub C),  al  presente atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli  accordi tra Arpa e la 

dott.ssa Anna Freni Sterrantino;

− di  riconoscere  alla  dott.ssa  Anna  Freni  Sterrantino,  per  le  prestazioni  fornite,  un 

compenso per l’importo complessivo di euro 700,00;

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria 



per il 2008);

VALUTATO: 

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.lgs. n. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 

comma 42 della  L.  190/2012),  nei  confronti  della  dott.ssa  Anna Freni  Sterrantino non 

sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla 

documentazione conservata agli atti;

DATO ATTO:

− che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata Disciplina approvata 

con DDG 71/2012, come risulta da specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono 

stati  acquisiti  i  preventivi  pareri  del  Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni  Sindacali  e  del  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico, 

rispettivamente  per  gli  aspetti  di  natura  tecnico/giuridica  e  di  coerenza  con  la 

programmazione degli incarichi e con il budget;

− che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di cui al presente 

provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie;

SU PROPOSTA:

− del  Responsabile dell'Area Formazione ed Educazione Ambientale,  dott.  Francesco 

Saverio Apruzzese, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

RICHIAMATE: 

− la  DDG n. 75 del 13/12/2012 “Direzione Amministrativa -  Area Bilancio e Controllo 

Economico. “Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2012, 

del budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2013”;

− la  DDG n. 76 del 13/12/2012 “Direzione Amministrativa -  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del 

budget di esercizio e investimenti 2013”;

DATO ATTO: 

− del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  8  comma  3  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DATO ATTO INOLTRE:

− che si  è  provveduto  a  nominare responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Francesco 

Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione ed Educazione Ambientale;

DETERMINA

1. di conferire, per i motivi in premessa esposti, alla dott.ssa Anna Freni Sterrantino - che 

possiede la  necessaria  elevata  professionalità,  come da curriculum allegato sub B) al 

presente atto, l’incarico di docenza in riferimento al corso di formazione dal titolo: “Statistica 

di Base”, per un compenso complessivo di euro 700,00 oltre ad IRAP per euro 59,50;

2. di stabilire che il suddetto incarico si svolga nel corso dei mesi di maggio e giugno 2013 

un impegno massimo di non oltre ore 15 d’aula e ore 18 di tutoraggio, fermo restando che 

le suddette giornate potranno subire variazioni a seguito di imprevisti, ma che, comunque, 

ne saranno indicate altre previo accordo fra le parti;

3.  di prendere atto del parere favorevole espresso dalla dott. Andrea Ranzi, in servizio 

presso il CTR Ambiente e Salute, responsabile tecnico del corso di formazione in oggetto;

4. di  approvare  lo  schema di  contratto,  allegato  sub  C)  al  presente atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli  accordi tra Arpa e la 

dott.ssa Anna Freni Sterrantino;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 

759,50 avente natura di Aggiornamento professionale è compreso nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria 

per  il  2008),  nonché  in  attuazione  dell  disposizioni  di  cui  all’art.  18  del  DL  83/2012 

(convertito con L. 134/2012) e di cui all’art. 1 comma 42 della L. 190/2012.

La Responsabile del Servizio Sviluppo

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(dr.ssa Patrizia Vitali)



Bologna, 13/05/2013

Alla cortese attenzione di
Francesco Apuzzese
ARPAEMR
Documento inviato per email afapruzzese@arpa.emr.it

OGGETTO: offerta per corso di formazione in Statistica, in modalita' blended, su piattaforma
SELF.

Caro Francesco,
come da accordi, ti invio un'offerta di corso di formazione sulla tematica in oggetto.
Il corso si potrebbe articolare in tre mezze giornate da 5 ore ciascuno con le seguenti
linee-guida:

• il corso ha come obiettivi l'acquisizione delle conoscenze approfondite di statistica di
base, in particolare:
* Imparare a conoscere la natura delle variabili e come rappresentare il dato quantitativi
* Acquisire conoscenza delle basi di calcolo delle probabilita'
* Imparare le distribuzioni teoriche sulle quali si basa l'inferenza statistica
* Comprendere l'inferenza statistica e imparare ad applicarla nel contesto della stima

campionaria
* Capire come applicare i test statistici ai dati disponibili

• Strutturato in tre incontri in aula per un totale di 15 ore, dove oltre a spiegare ed introdurre
i concetti base di statistica, saranno proposti esempi con riferimenti ai i dati usati in
ARPA.

• data la modalita' del corso, in modalita' blended, su piattaforma SELF, e' necessaria una
presenza sul forum di discussione durante e oltre la durata del corso, per un totale di ore
stimate a 18 di tutoraggio online.

• Il corso necessita' per almeno un incontro, di preferenza il primo, un'aula attrezzata con
dei computer e l'accesso al programma SELF, possibilmente facilmente raggiungible a
Bologna.

PER LE ATTIVITÀ IN OGGETTO SI STIMA UN COSTO COMPLESSIVO DI 700,00 EURO (al
netto di IVA) con pagamento a 60 gg. f.m. Da versare sul mio conto corrente (iban: IT 02 H
010300240000000476916).
Per quanto mi riguarda, il periodo migliore per effettuare questo corso sarebbe tra i mesi di
maggio - giugno 2013.
Rimanendo a completa disposizione per qualsiasi chiarimento e/o modifica al programma
proposto, ti invio cordiali saluti.









Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 
Educazione Ambientale

Bologna, _____________
Alla Dr.ssa Anna Freni Sterrantino

 Oggetto: Affidamento incarico di docenza 

A conferma  degli  accordi  verbalmente  intervenuti,  con  la  presente  Le  affidiamo il  seguente 
incarico di docenza alle seguenti principali condizioni:

1) Oggetto  
Forma oggetto del presente incarico la seguente attività di docenza nell’ambito del corso: 
“Statistica di Base”.
2) Durata
Le attività di cui al punto1) saranno espletate per n. ore 15 ore d’aula e ore 18 di tutoraggio on 
line nell’arco dei mesi di maggio e giugno 2013, in date da concordarsi.
3) Compenso e modalità di pagamento
Per lo svolgimento delle attività su riportate Le verrà riconosciuto un compenso di Euro 700,00.
Dovrà essere emessa regolare fattura intestata a:
ARPA - Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna
Via Po, 5 - 40139 Bologna
C.F. e P.I.: 04290860370
e recapitata all’indirizzo di posta elettronica certificata: workflow_amm@cert.arpa.emr.it;

Il pagamento dell'importo sarà da noi effettuato a 60 giorni d.f.f.m.

4) Trattamento dei dati personali
ARPA in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione  del  presente  contratto,  si  impegna  a  rispettare  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n. 
196/2003.
All’atto  della  sottoscrizione  del  contratto  verrà  data  al  collaboratore  l’informativa  prevista 
dall’art. 13 del sopra citato Decreto Legislativo.

Distinti saluti.

LA RESPONSABILE SERVIZIO
                  SVILUPPO ORGANIZZATIVO 
   FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

 (dott.ssa Patriza Vitali)

    _____________________________



Per  accettazione 
Dr.ssa Anna Freni Sterrantino

___________________________________

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da  Lei  forniti  verranno  trattati  per  l’adempimento  degli  obblighi  legali  connessi  alla 
gestione economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore del Nodo.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati  personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 
responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:



a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



N. Proposta:   PDTD-2013-348   del    17/05/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Conferimento  di  incarico  di  docenza  per  il  corso 
“Statistica di Base”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


